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ATASSUT      UKA 2012/178dk 


Knud Kristiansen     14.11.12 


Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi som et samfund kan få en mere passende 
forhold til alkohol. 
(Medlemmer af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, Atassut) 


Fra Atassut mener vi at vores alkoholiske drikkevaner bør endnu mere tilpasses. Det er trist at sige 


at der stadigvæk er for mange familier der kommer i klemme situation på baggrund af alkohol-


forbrug, hvori der desværre foregår familie-splitninger som forårsager utrygge rammer for de 


familier.       


Fra Atassut ser vi det fortsat bekymrende, især hvad angår i helligdagene, lønningsdagene, samt i 


weekenderne hvor i adskellige hjemme prioriteres alkohol før børneomsorg – hvori i de dage hvor 


børnenes ret til at at sove i mest trygge rammer ødelægges, dertil også at der sker at 


socialforvaltningen indblandes - som i visse tilfælde ender med at forældrende fratages deres børn.   


Sådanne adskellige tilfælde har vi været vidne om i de sidste mange årrække. 


Vi vil også fra Atassut som selvfølge kigge på den anden side – idet at der mange der fortjener en 


kæmpe ros på baggrund af deres personlige indsats, som gør at de har gjort en kæmpe personlig 


forskel – bl.a. til at fremstår som eksemplarisk for andre, hvorfor det fortsat er en selvfølge at levere 


denne ros fra hele samfundet.   


Fra Atassut acceptere vi ikke det grundlæggende alkohol restriktioner, samt andre slags restriktioner 


til befolkningen, hvori restriktioner betragter vi som værende sidste løsning. 


Fra Atassut ser vi det som meget vigtig folk´s egen bestemmelsesret, dertil også betyder at hver 


individ har sin ansvarlighed til samfundet samt til deres eget hverdagsliv. Dette har også sin 
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betydning ift. det enkeltes forbrug af alkohol skal være på acceptabel niveau, dertil også at det 


enkelte også indordner sig og deltager til hvad der er samfundsrelateret  vigtig. Og ikke mindst at 


man har en større forpligtigelse siom familie. 


Fra Atassut er det med glæde for os at man på de sidste ti år har vores samfund formindsket 


alkoholforbruget i betydelig grad, sådan en udvikling er godt, samt at vi fra Atasssut mener at vi 


allesammen fortsat skal gøre en indsats for at gøre endnu bedre.   


Fra Atassut ser vi det som værende vigtig del i vores samfund, hvad skal diskutteres af vores 


problemer, samt det lignende som vi ser som tabu emner skal tages op, således at vi kan opnå en 


åben debat, som vi betragter at vi er igang med at nå dertil, som vi anser som værende en positiv 


udvikling.   At man er istand til at debattere på åben basis betyder det også at man har mod til det, 


samt at det helt sikkert er bevis på at ønsker at tage det tiltag til den rigtige retning. Den måde at 


tænke på støtter vi fra Atassut grundlæggende. 


Atassut ønsket at deltage vedørende oplysningskampagne blandt børn og unge omkring at det ikke 


er eksemplarisk at drikke alkohol, idet børn, samt de yngre unge plus de unge er gode til at se op til 


nogen. 


Dette forbilled-aspekt for unge har sin store effekt på individ-basis, hvordan forbilled opfører sig og 


ytre sig, samt hvordan vedkommende har sin attitude til dagligt.  


På det baggrund er vigtigt for Atassut at de oplysningskampagne-tiltag også skal have til hensigt at 


drikke alkohol ikke betyder at man er eksemplarisk, dog skal indtages med måde. 


Fra Atassut siger tak til -forespørgselsdebat samt til debatten. 








 


 


 


 


 


ATASSUT      UKA 2012/178 


Knud Kristiansen     14.11.12 


Inuiaqatigiittut imigassamik atueriaaserput qanoq naleqqunnerusumik 


ileqquliunneqarsinnaanera pillugu apeqquteqaat aallavigalugu oqallinnissamik siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortat, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen, Atassut) 


ATASSUT-miit isumaqarpugut, inuiaqatigiinni imigassamik atueriaaserput suli amerlasuutigut 


nalimmassartariaqartoq. Ajoraluartumik suli amerlavallaarput ilaqutariippassuit 


ajornartorsiulersarmata, imigassamik atuereersimanerup kingorna, ilaatigullu allaat 


ajuusaarnaqisumik ilaqutariit avissaartuunnerannik, angerlarsimaffiullu 


toqqissisimanarunnaarneranik kinguneqartartumik. 


ATASSUT-miit isumakulunnartutut isigiuarparput, pingaartumik ulluni nalliuttuni, akissarsiffinni, 


sapaatit akunnerisa naanerini angerlarsimaffippassuarni meeqqat isumaginissaaniit imigassaq 


salliutinneqarluni amerlasuutigut unnuakkut meeqqat toqqissisillutik siniffissaralui 


pinngitsoortinneqartarmata, ilaatigullu isumaginnittoqarfinnit akulerunnermik kinguneqartumik, 


naggataatigullu immaqa angajoqqaat meeqqaminnik arsaagaallutik. 


Oqaluttuat taamaattorpassuit qassimmita ukiut ingerlanerini tusarlugillu isiginnaartuuffigaavut. 


Aammalu illua-tungaaniit soorunami ATASSUT-miit nersualaarusuppagut inuppassuit imminut 


akisussaaffimmik tigusillutik pissutsit taamaattut qimassimammatigit, maligassiuuilerlutillu, 


tamanna aamma soorumami pissusissamisoorpoq nersualaarinnissutigissallugu. 


ATASSUT-miit tunngaviusumik imigassanik killilersuinerit, allatigullu innuttaasunut killilersuutit 


akuerineq ajorpagut, periarfissatullu naggataatut aallaavigisarlugit. ATASSUT-miillu inuit 


namminiussuseqarnerat pingaartikkatsigu, aamma isumaqarpoq, inuit imminnut ataasiakkaatut 
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aamma inuiaqatigiinnut akisussaassuseqarnerat, ulluinnarni inuunerminni aamma. Tamannalu 


aamma isumaqarpoq, inuit ataasiakkaat imigassamik atuinermikkut aamma qaqugumut 


killeqarnissartik sungiullugulu ilikkartariaqaraat, taamaasiornikkut aamma inuiaqatigiittut 


ataatsimut pingaartitanut naleqartitanullu tassuunakkut peqataassagamik. Minnerunngitsumillu 


ilaqutariittut annertuumik pisussaaffeqaramik. 


ATASSUT-miit nuannaarutigisatsinnik, aammalu tulluusimaarutigisatsinnik ukiut qulit kingullerni 


imigassamik atuineq nunatsinni annikilleriarujussuarpoq, tamanna ineriartorneq pitsaasuuvoq, 


aammalu tamatta suli pitsaanerulersinniarlugu ilungersoqataallutalu sunniuteqarniassasugut 


ATASSUT-mi isumaqarpugut. 


ATASSUT-miit inuiaqatigiittut pingaarutilittut isigaarput, oqaluuserisassat ajornartorsiutit, 


assigisaallu paquminartutut isigineri unitsillugit, ammasumik oqallissinnaaneq 


anguneqartariaqartoq, angujartuaarippullu ilisimavarput, tamannalu ineriartorneq pitsaasuuvoq. 


Ajornartorsiutitta ammasumik oqaluuserisinnaanerisigut aamma sapiissusermik pigisaqarneruvoq, 


aammalu takutitsineruvoq ilumut ajornartorsiutip ajunngitsup tungaanut iliuuseqarusunnermik. 


Tamanna isumalioriaaseq tunngaviatigut ATASSUT-mi isumaqatigaarput. 


Meeqqat inuusuttullu akornanni imigassamik atuinerup nuannaartorinannginnera 


paasisitsiniutiginerunissaa ATASSUT-miit peqataaffigerusupparput. Meeqqat, inuusuttuaqqat, 


inuusuttullu nuannaartorinnittarput. Nuannaartorinninneq aamma annertuumik taakkununnga 


sunniuteqartarpoq, isummersornerinut, ileqquliussanut, aammalu ulluinnarni pissusilersortarnermut. 


Taamaattumillu ATASSUT-miit pingaartipparput, paasitsiniaanerit aallunneqartut, aamma 


siunnerfeqassasut, imigassamik annertuumik atuisarneq nuannaartorinanngitsoq, taamaattorli 


akisussaassuseqartumik atorneqarsinnaasoq. 


ATASSUT-miit oqallisissiamut oqallinnermullu qujavugut. 
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EM 2012/178  


Jørgen-Ole Nyboe Nielsen 


Forslaget til forespørgselsdebat om hvordan vi som et samfund kan få et mere passende 


forhold til alkohol 


(Medlemmerne af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, Atassut) 


 


Først vil jeg takke Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen for at åbne op for denne debat. 


 


Jeg har med interesse læst svarnotatet fra Naalakkersuisut og noteret mig, at Naalakkersuisut vil 


forsøge at overbevise os om, at man kan regulere befolkningens behov for og forbrug af alkohol 


ved at begrænse den enkelte borgers muligheder for at købe alkohol i butikkerne. 


Der er naturligvis en vis sandhed i denne opfattelse, hvis man tager som udgangspunkt, at en 


misbruger ikke er i stand til at købe ind inden butikken lukker, men man rammer nu nok snarere 


de borgere, der ikke havde noget lager i hjemmet og får uventet besøg og gerne vil beværte 


gæsterne med en øl eller lidt vin. 


  


Demokraterne ønsker som udgangspunkt ikke at kontrollere voksne borgeres adfærd.  


 


Demokraterne mener, at alle borgere skal gives muligheden for at kontrollere deres egen adfærd. 


 


Dette gælder naturligvis også, når der er tale om den enkelte borgers forhold til alkohol. 


 


Jeg er ikke i tvivl om, at statistikkerne er fulde af tal, der beviser, at dersom man forhindrer 


borgerne adgang til at købe alkohol, vil salget af alkohol kunne formindskes - i hvert fald de 


steder, hvor der handles indenfor lovens rammer.   


 


Demokraterne mener at målet skal være, at der ikke er restriktioner med hensyn til, hvornår et 


voksent menneske må købe bestemte varer hos de handlende. Det skal grundlæggende være op 


til markedsforholdene at afklare, hvornår det skal være muligt at købe varer hos de handlende. 
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Demokraterne mener ikke, at enkelte borgeres uønskede adfærd skal kunne være undskyldningen 


for at vanskelliggøre resten af befolkningens muligheder for at leve et normalt liv, eksempelvis 


med hensyn til mulighederne for indkøb og forbrug af alkoholholdige varer.   


 


Jeg har som nævnt med interesse læst svarnotatet fra Naalakkersuisut. Jeg savner dog at man i 


svarnotatet også forholder sig til hvorfor der er problemer med borgernes forhold til alkohol. 


 


Der omtales undersøgelser, seminarer, målsætninger, publikationer, strukturel forebyggelse og 


meget mere. Man gør opmærksom på at rusdrikning er et stort problem, Men Naalakkersuisut 


nævner intet om, hvad der kan være baggrunden for at problemerne opstår og hvordan man vil 


arbejde for, at dette ikke sker og hvordan man vil søge at rette op på de forhold, der er årsagen til 


at problemerne opstår. Det er som om man på gammel stramtantet vis vil gennemtrumfe en 


overbevisning om at påbud og forbud er den rette vej.  


 


Jeg savner helt grundlæggende, at Naalakkersuisut i svarnotatet forholder sig til hvorfor 


mennesker får alkoholproblemer.  


 


Men hvis man så ser lidt på de publikationer Naalakkersuisut har udgivet omkring folkesundhed 


vil man i såvel midtvejsevalueringen af folkesundhedsprogrammet Inuuneritta fra 2011 og 


Inuuneritta II fra i år, kunne erfare at Naalakkersuisut har viden omkring årsagerne til at 


alkoholproblemer opstår. 


 


I midtvejsevalueringen af folkesundhedsprogrammet Inuuneritta står der på side 17: 


 


”Bagved alkoholproblematikken ligger helt grundlæggende forhold knyttet til befolkningens 


levevilkår. Erhvervsmuligheder, adgang til uddannelse, adgang til sundhedsydelser, 


infrastrukturen og boligforhold er eksempler på dette. Der er gode eksempler på, at man på 


lokalplan netop har taget fat i de grundlæggende levevilkår, for at komme problemerne relateret 


til alkoholmisbrug til livs. Flere forebyggelsesudvalg har netop taget fat på erhvervsmuligheder, 


skolerne og boligforholdene for at forebygge alkoholens skadelige virkning på lokalt hold. Der 


er således gode eksempler, men der er stadigt meget at tage fat på. En generel koordinering 







 


 


EM 2012/178 
J.nr 00.00.00/12EM-00178  Side 3 


mellem alle områder, der har betydning for de generelle levevilkår, er afgørende for at opnå 


Inuunerittas mål på alkohol- og hashområdet” 


 


I Inuuneritta II står der på side 10: 


  


”Misbrug hænger ofte sammen med dårlig økonomi, manglende uddannelse, dårlige 


boligforhold og arbejdsløshed. Det er derfor vigtigt sideløbende at arbejde med de overordnede 


rammer for befolkningens liv, hvis folkesundheden skal forbedres” 


 


Jeg vil gerne fra Naalakkersuisut have svar på om det er Naalakkersuisuts opfattelse, at det kun 


er borgere med dårlig økonomi, manglende uddannelse, dårlige boligforhold eller arbejdsløse, 


der udvikler et misbrugsforhold eller er det et problem, der også rammer borgere med en god 


økonomi, god uddannelse, gode boligforhold og et fast arbejde?  


  


Jeg mangler i forbindelse med svarnotatet, at Naalakkersuisut forholder sig til den erfaring man 


allerede har omkring årsagerne til etableringen af misbrugsforhold og fremkommer med planer 


for hvorledes Naalakkersuisut vil forbedre de grundlæggende forhold knyttet til befolkningens 


levevilkår, så man fremadrettet kan undgå, at disse forhold skaber grundlaget for etablering af 


misbrugsforhold. 


 


Ligeledes vil jeg bede Naalakkersuisut fremkomme med en redegørelse over resultaterne af de i 


midtvejsevalueringen af folkesundhedsprogrammet Inuuneritta omtalte tiltag på lokalplan, hvor 


forebyggelsesudvalg tog fat på erhvervsmuligheder, skolerne og boligforholdene for at 


forebygge alkoholens skadelige virkning på lokalt hold.  


 


I Inuuneritta II omtales plan for forebyggelse indenfor alkoholområdet. Den går kort sagt ud på 


at regulere tilgængeligheden af alkohol og påvirke alkoholkulturen i en sundere retning, der kan 


sikre at Alkohol- og Narkotikarådets 3 anbefalinger efterleves. 


 


Det lyder jo fint, men hvor er planen for forbedringen af de grundlæggende forhold knyttet til 


befolkningens levevilkår. 
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Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at man kan tvinge borgerne til at få et mere naturligt forhold 


til alkohol?  


 


Jeg mener ikke at tvang og restriktioner er den rette vej. Stramtantede udmeldinger om 


lukketider og tvang hjælper ikke ret meget. Der skal helt andre metoder i brug.  


 


Først og fremmest skal de grundlæggende betingelser for en værdig tilværelse være til stede eller 


mulighederne for at opnå en sådan være overbevisende synlige. 


 


Jeg var i søndags så heldig at overvære afslutningen på den første Boot Camp heroppe. 


Det var en dejlig oplevelse. Det var bare skønt at se så mange glæde unge mennesker og høre 


hvor motiverede de er for at komme positivt fremad. Der var megen ros til de unge mennesker. 


Det blev nævnt at en af de unge var meget stolt over ikke at have rørt spiritus i den forløbne 


periode. Det er simpelthen bare stærkt og viser, at vore unge sagtens kan, hvis de gives de rette 


muligheder, herunder tillid og tryghed.  


 


Jeg håber, at der vil blive gennemført sådanne Boot Camps lige så længe, som der er behov for 


disse. 


 


Sammen med en god førskolegang og en velfungerende folkeskole vil dette fremadrettet kunne 


være med til at skabe grundlaget for et samfund med et væsentligt mere passende forhold til 


alkohol. 


 


Vi skal dog også her og nu arbejde for at sikre at den enkelte borger også finder sin situation og 


sin tilværelse værdig. Så flugten ind i rusens verden ikke mere er nødvendig. 


 


Der bør også være sammenlignelige forhold for alle borgere i landet. Den nuværende 


forskelsbehandling af visse befolkningsgrupper med hensyn til deres muligheder for at købe 


alkoholholdige varer med en alkoholprocent over 15 % bør ophøre. Alle borgere i landet skal 
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behandles så ens og ligeværdigt som muligt. Har Naalakkersuisut gjort sig tanker med hensyn til 


hvorledes Naalakkersuisut vil forholde sig, når kommunerne henvender sig for at få denne 


forskelsbehandling bragt til ophør. 


 


Der er ingen tvivl om, at hvis vi ønsker at skabe et samfund med et bedre forhold til alkohol, skal 


vi først og fremmest forbedre de grundlæggende forhold knyttet til befolkningens levevilkår. 


Sammen med dette kan relevante oplysningskampagner og diverse holdningsprægende tiltag 


være med til at udvikle samfundet mod et samfund med et fornuftigt forhold til alkohol. 


 


Løftede pegefingre og stramtantede restriktioner kan ikke gøre det alene. 
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UKA 2012/178  


Jørgen-Ole Nyboe Nielsen 


Inuiaqatigiittut imigassamik atueriaaserput qanoq naleqqunnerusumik 


ileqquliunneqarsinnaanera pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik 


siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortat Siverth K. Heilmann aamma  Knud Kristiansen, Atassut) 


 


Siullermik Siverth K. Heilmann aamma Knud Kristiansen qutsavigerusuppakka manna 


oqallinneq ammarmassuk. 


 


Naalakkersuisut akissutaat soqutigalugu atuarpara, maluginiarparalu Naalakkersuisut 


isumaqalersinniarsarigaatigut, inuit imigassamik pisariaqartitsinerat atuinerallu 


killilersorneqarsinnaasoq innuttaasut niuertarfinni imigassarsisinnaanerisa killilersorneratigut. 


Soorunami taamatut isumaqarneq ilumoortortaqarpoq, aallaavigingaanni atornerluisoq 


pisiniarsinnaanngippat niuertarfiup ammanerata nalaani, kisianni eqqorneqarnerusut 


tassaagunarput innuttaasut angerlarsimaffimminni sillimmateqanngitsut 


naatsorsuutiginngisaminnillu isertuminnut ataasinnguartortitserusuttut imaluunniit viinnimik 


sassaalleerusuttut. 


 


Demokraatini tunngaviusumik kissaatigaarput innuttaasut pissusilersornerannik 


nakkutilliinnginnissarput. 


Demokraatini isumaqarpugut, innuttaasut tamarmik periarfissaqartariaqartut namminneq 


pissusilersornerminnik nakkutilliinissaminnut. 


Aamma taamaappoq pineqarpat innuttaasut ataasiakkaat imigassamik atuinerat. 


 


Qularinngilara naatsorsueqqissaarnerit kisitsisinik ulikkaarmata, uppernarsaasunik, inuit 


imigassamik pisitinnaveersaaraanni, imigassamik nioqquteqarneq milliumaartoq – sumiiffinni 


inatsisit iluanni nioqquteqarfiusuni.  
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Demokraatini isumaqarpugut anguniartariaqartoq tassaasoq killilersuisoqannginnissaa niuertuni 


inuit sunik pisisinnaanerat eqqarsaatigalugu. Tunngaviusumik niuernerup nammineq 


aalajangertariaqarpaa, niuertuni piffissami sorlermi sunik pisisoqarsinnaassanersoq. 


 


Demokraatini isumaqarpugut innuttaasut ataasiakkaat pissusilunnerat utoqqatsissutaassasoq 


innuttaasut sinnerisa piumasaminnik inuusinnaatitaajunnaarnerannut assersuutigalugu 


nioqqutissanik imigassartalinnik pisinissaq atuinissarlu eqqarsaatigalugu. 


 


Oqaatigeriikkattut Naalakkersuisut akissutaat soqutigalugu atuarpara. Akissummili 


amingaatigaara isummerfigineqanngimmat sooq innuttaasut imigassamik 


ajornartorsiuteqartarnersut. 


 


Eqqartorneqarput misissuisimanerit, isumasioqatigiisitsisimanerit, anguniakkat, naqitat, 


aaqqissuussamik pinaveersaartitsinerit allarpassuillu. Erseqqissaassutigineqarpoq 


aalakoorniarluni imertarneq ajornartorsiutaasoq annertooq. Naalakkersuisulli 


ataasinnguamilluunniit eqqaanngilaat, ajornartorsiuteqalersarnermut suut pissutaanersut aamma 


qanoq sulissutiginiarneqarnersoq taamatut pisoqannginnissaa aamma ajornartorsiutinik 


pilersitsisartut pissutsit qanoq iluarsineqarniarnersut. Allaanngilaq qeratasuumik 


isumaqalersitsiniartoqartoq peqqusineq inerteqquteqarnerlu kisimik aqqutissaasut. 


 


Naalakkersuisut akissutaanni tunngaviusumik amingaatigaara akissutissarsissallugu sooq inuit 


imigassamik ajornartorsiuteqalertarnersut. 


 


Kisiannili Naalakkersuisut inuit peqqinnissaat pillugu saqqummersittagaat naqitat 


qimerluullatsiaraanni taava innuttaasunik peqqissunngortitsiniarluni qaammarsaanerup 


Inuuneritta 2011-p aamma Inuuneritta II – p siornarnitsap qiteqqunnerani nalilersuinermi 


takuneqarsinnaavoq Naalakkersuisut ilisimasaqarfigigaat sooq imigassamik 


ajornartorsiuteqartoqalertarnersoq.  


 


Innuttaasut peqqissunngortinniarlugit qaammarsaanerup Inuunerittap affaa ingerlareermat 


nalilersuinerup quppernerisa 17-anni allassimavoq:  
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”Innuttaasut inuunerminni atugaanni tunngaviusumik pissutsit imigassamik 


ajornartorsiuteqarnermut attuumassuteqarput. Inuussutissarsiutitigut periarfissat, 


ilinniagaqarsinnaaneq, peqqinnissatigut sullinneqarsinnaaneq, atassuteqaasersuutit, 


ineqarnikkullu pissutsit tamatumunnga assersuutissaapput. Imigassamikatornerluinermut 


attuumatillugu ajornartorsiutaasartut anigorniarlugit inuunermi atukkatigut 


tunngaviusutnajukkani isumaginiarneqartarnerat pillugu pitsaasunik assersuutissaqarpoq. 


Najukkani imigassap ajoqutaasasunniutigisartagaat pitsaaliorniarlugit inuussutissarsiutitigut 


periarfissat, atuarfiit ineqarnikkullu pissutsitpitsaaliuinermut ataatsimiititaliat arlallit maanna 


isumaginiarlugit suliniuteqarput. Tassa pitsaasunik suliniuteqartoqarpoq,sulili suliassaqaqaaq. 


Suliassaqarfiit nalinginnaasumik inuunermi atukkanut pingaaruteqartutakornanni 


ataqatigiissaarineq, imigassamut ikiaroornartumullu hashimut tunngatillugu Inuunerittami 


anguniarneqartup anguneqarnissaanut pingaaruteqarput”. 


 


Inuuneritta II pillugu qupperneq 10-mi allassimavoq:  


  


”Atornerluinermut pissutaakkajupput aningaasarliorneq, ilinniarsimannginneq, inilunneq 


suliffissaaleqinerlu. Tamaattumik pingaartorujussuuvoq peqatigitillugu innuttaasut 


inuunerminni sinaakkutissaasa pingaarnerit suliarinissaat, innuttaasut peqqissusaat 


pitsanngortinneqassappat” 


 


Naalakkersuisunut akeqqussavara, Naalakkersuisut isumaqarnersut, atornerluilersartut 


taamaallaat tassaanersut innuttaasut aningaasarliortut, ilinniarsimanngitsut, iniliuttut imaluunniit 


suliffissaaleqisut imaluunniit ajornartorsiutaava aamma eqquisinnaasoq inunnik 


aningaasaateqarluartunik, ilinniarluarsimasunik, inigissaartunik aamma aalajangersimasumik 


suliffilinnik? 


 


Akissummut atatillugu amingaatigaara Naalakkersuisut atornerluilersarnermut pissutaasut 


pinngortarneranni misilittagaqarfigineqareersut qissimissimanngimmatigit aamma 


amingaatigaara innuttaasut inuunerminni atukkamikkut tunngaviusumik 


pitsanngorsaaviginissaannut pilersaarutinik saqqummiussisoqanngimmat siunissami 


pinaveersimatinniarlugu pissutsit tamakku atornerluisunngortarnermut tunngaviunissaat.  
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Aamma Naalakkersuisut qinnuigerusuppakka, innuttaasut peqqinnissaat pillugu qaammarsaanerit 


Inuunerittamik taaguutillit qiteqqunneranni nalilersuinermut atatillugu sumiiffinni ataasiakkaani 


suliniutissatut inerniliunneqartut nassuiaateqarfigeqqullugit, tassani pitsaaliuinermut 


ataatsimiititaliat suliaraat inuutissarsiornikkut periarfissat, atuarfiit ineqarnerlu, sumiiffinni 


imigassap akorngutaanerata sunniutai pinaveersimatinniarlugit.  


 


Inuuneritta II-mi eqqartorneqarpoq imigassamik pinaveersaartitsinermi pilersaarut. Naatsumik 


oqaatigalugu pineqarpoq imigassamik pissarsisinnaanerup naleqqussarnissaa aamma 


peqqinnarnerusumik imigassartortalernissaq, qulakkeerniarlugit Imigassamut 


Aangajaarniutinullu Siunnersuisoqatigiit innersuussutaasa pingasut malinneqarnissaat.  


 


Kusanaqaaq, kisianni naak taanna pilersaarut tunngaviusumik innuttaasut inuunerminni 


atugaannik pitsanngorsaasussaq.  


 


Naalakkersuisut isumaqarpat, innuttaasut imigassamik pissusissamisoornerusumik 


atueriaaseqalernissaat pinngitsaaliissutaasinnaasoq? 


 


Uanga isumaqarpunga pinngitsaaliineq killilersuinermi aqqutissaanngitsut. Iliuutsit sukangasuut 


piffissat matuffissat pinngitsaaliinerillu iluaqutaanngillat. Periutsit allarluinnaat 


atorneqartussaapput.  


Aallaqqaammulli ataqqinartumik inuuneqalernissamut tunngavissat pilersinneqartariaqarput 


imaluunniit tamatuma angunissaanut periarfissat paatsuugassaajunnaarlugit ersersittariaqarput. 


 


Nammineq nuannaarpunga nunami maani Boot Campip siulliup ingerlanera sapaatiummat 


isiginnaarakku. Nuannerluinnaqqissaarpoq inuit nuannaartut takullugit tusarnaarlugillu 


kusanaartumik alloriaqqinnissaminnut piumassuseqarnerat. Inuusuttut nersualaarneqarluarput. 


Oqaatigineqarpoq inuusuttut ilaata perruualaarutigilluinnaraa piffissami qaangiuttumi 


imigassartorsimanngilluinnarnini. Torrallataaqaaq takutippaalu inuusuttut sapinngitsut 


eqqortunik periarfissinneqarunik, aamma tatiginineqarlutillu toqqissisimagunik.  
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Neriuppunga pisariaqartitsisoqarallartillugu Boot Campit ingerlanneqartarumaartut. 


 


Pitsaasumik meeqqerivimmiinneq meeqqallu atuarfiat ingerlalluartoq siunissami inuiaqatigiinnik 


pilersitsisinnaapput imigassamut pitsaanerusumik isiginneriaasilinnik atueriaasilinnillu. 


Kisiannili aamma maannakkut sulissutigisariaqarparput innuttaasut ataasiakkaat 


inuunerusutaminnik inuuneqalernissaasa qulakkeernissaa. Aanngajaarniutinut qimaanissaq 


pisariaarullugu.  


 


Aamma nunami maani innuttaasut assigiinnerusumik pineqartariaqarput. Inuit 15 % -t sinnerlugit 


kimittussusilinnik imigassarsisinnaanerat eqqarsaatigalugu innuttaasunik assigiinngisitsineq 


kipisariaqarpoq. Nunami maani innuttaasut tamarmik assigiimmik naligiimmillu 


pineqartariaqarput. Naalakkersuisut eqqarsaatigisimanerlugu qanoq iliorniarnerlutik kommunit 


saaffiginnissagaluarpata immikkoortitsineq kipitikkumallugu.  


 


Qularutissaanngilaq inuiaqatigiit imigassamut pitsaanerusumik isiginneriaaseqarlutillu 


atueriaaseqartut pilersissagutsigit aallaqqaasiutigalugu innuttaasut tunngaviusumik inuunerminni 


atugaat pitsanngorsartariaqarpagut. Tassunga peqatigitillugu qaammarsaanerit assigiinngitsut 


taamatullu aamma isiginneriaatsimik imigassartoriaatsimillu allanngortitsiniarnerit inuiaqatigiit 


ineriartortissavaat inuiaqatigiinngorlugit pitsaasumik imigassamik isiginneriaasillit 


atueriaasillillu.  


 


Inerterinerit naalakkisartitsillunilu killilersuinerillu iluaqutaanngillat.  
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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi som et samfund kan få en mere 
passende forhold til alkohol  
(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, Atassut) 
 
Indledningsvis vil vi takke medlemmerne fra Atassut Siverth K. Heilmann for dette 
spændende debatoplæg om hvordan vi kan få et mere passende forhold til alkohol. 
 
Inuit Ataqatigiit har som mål, at alle skal have et sundere liv, og vi forstår et sundt liv 
som at være rask og frisk i kroppen, både fysisk, psykisk og åndeligt. 
 
Inuit Ataqatigiit tror fortsat på, at den forståelse og viden vi som folk og som enkelte 
individer har, er vigtig at udvikle. Det er også vigtigt, at vi i fællesskab skal udvise en 
større og gensidig kontakt med hinanden, for at kunne modstå samfundsmæssige 
hindringer.  
 
Det er rigtigt, at vi her i landet, ærgerligt nok, fortsat har behov for at lære, hvordan vi 
skal håndtere brugen af alkohol og ændre holdning. Inuit Ataqatigiit mener, at vi alle i 
fællesskab skal arbejde efter at få problemet løst. 
 
Inuit Ataqatigiit er godt kendt med, hvormeget alkohold fylder i vore omgivelser, og at vi 
har det svært med at komme udenom de konsekvenser som følgerne er, både i 
familierne, i hjemmet, hos slægtninge, i bostederne og på arbejdspladsen. I særdeleshed 
også de følger, som alkoholmisbrug størst har af konsekvenser overfor børn og unge. 
Inuit Ataqatigiit ser vigtigheden i at inddrage børn og unge i højere grad i dialog om 
alkohol. Herigennem kan problemer der opstår ved alkohollens indtagelse og bl.a. 
ændring af drikkevaner drøftes. Inuit Ataqatigiit mener således, at disse kan føle sig at 
blive hørt og involveret i et medansvar. 
 
Hvis vi som et samfund søger at opnå et sundt folk og en bedre sundhed end os for vore 
efterkommere, er det nødvendigt, at vi i fællesskab skal kigge efter vores egen livsstil ret 
nøje. Vi mener, at vi som et samfund skal kende vore menneskelige værdier, og ikke 
mindst udvise vigtigheden og respekt af medmennesket, hvem det end måtte være, og 
samarbejde om nedbringelse af alkoholproblemerne. 
  
Inuit Ataqatigiit kender til Naalakkersuisuts indsats gennem de senere år og for de 
kommende år, til at mindske alkoholmisbruget og arbejdet omkring forebyggelse, hvilke 
gør os forhåbningsfulde. Inuit Ataqatigiit vil udvise samarbejde omkring de vigtige tiltag 
til det fortsatte arbejde herom.  
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I svarnotatet fra Naalakkersuisut fremgår det, at problemerne og fremgangsmåderne 
søges løst gennem folkesundhedsprogrammerne Inuuneritta I og ikke mindst i 
Inuuneritta II. Vi tvivler ikke på, at den planlagte fremgangsmåde vil gavne samfundet 
positivt.  
 
Inuit Ataqatigiit mener også, at vi som forældre kan være med til at skabe et andet syn 
til drikkemønstret, blandt andet ved at inddrage børnene i dialog omkring problematik-
ken. 
 
Endvidere kan vi fra Inuit Ataqatigiit ikke undlade at nævne WHO’s internationale 
anbefalinger til strukturel forebyggelse, som menes at være den mest effektive, i 
særdeleshed som tiltag for at styrke folkesundheden. 
 
WHO har opstillet forskellige videnbaserede forebyggende indsatsområder, som der 
arbejdes på. Disse indsatsområder er: Prisfastsættelser, alkohollens tilgængelighed, 
markedsføring, ulovlig alkohol og alkoholdige produkter, spirituskørsel, udskænknings-
steder, intervention i sundhedsvæsenet, den offentlige bevidsthed om alkohol, handling i 
lokalsamfundet og på arbejdspladsen samt monitering og overvågning. 
 
De nævnte og anbefalede indsatsområder er nøje kendte og følges i Grønland, men trods 
det mener vi fra Inuit Ataqatigiit, at det forebyggende arbejde omkring alkohol skal 
sikres og udbygges fortsat. 
 
Disse anbefalinger støttes der op om i det nordiske samarbejde, hvor man ønsker at 
samarbejde med globale tiltag for at styrke folkesundheden gennem forebyggelse på 
bl.a. alkoholområdet. Og det er ud fra disse anbefalinger Naalakkersuisut arbejder, på 
baggrund af Inuuneritta II. 
 
Med disse ord hilser debatoplægget velkomment. 
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Inuiaqatigiittut imigassamik atueriaaserput qanoq naleqqunnerusumik ileqqu-
liunneqarsinnaanera pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siun-
nersuut 
(Inatsisartunut ilaasortat Siverth K. Heilmann aamma Knud Kristiansen, Atassut) 
 
Aallarniutigalugu siunnersuuteqartut Atassummiit ilaasortat Sivert K. Heilmann aamma 
Knud Kristiansen qutsaviginiarparput, imigassamik atueriaasitta qanoq iliorluta naleq-
qunnerusumik ileqquliunneqarsinnaanera anguniarlugu oqallisissiaannut soqutiginartu-
mut. 
 
Inuit Ataqatigiit anguniarparput inuttaasut tamatta peqqinnerulernissarput, peqqissuserlu 
paasisarparput timikkut, tarnikkut anersaakkullu inuummarissusermiittoq. 
 
Inuit Ataqatigiit isumaqartuarpugut inuiattut inuttullu ataasiakkaatut immitsinnullu 
paasisatta ilisimalikkattalu annertusarnissaa pingaaruteqartoq. Tamannalu pissappat 
isumaqarpugut pingaaruteqartoq inuiaqatigiittut aporfigisagut ineriartorteqqikkumasa-
gullu pillugit immitsinnut annertunerusumik attaveqatigiinnissarput. 
   
Ilumoorpoq ullumikkut ajuusaarnaraluartumik nunatsinni imigassamik atueriaasitta 
takussutissaqartimmagu suli imigassamik sungiunniagassaqartugut aammalu imigassa-
mik atuineq pillugu ileqquliussagut allanngortinneqarnissaannut kiisalu ajornartorsiutip 
aaqqinneqarnissaanut tamatta peqataasariaqartugut, Inuit Ataqatigiit isumaqarpugut. 
 
Inuit Ataqatigiit ilisimaaraarput imigassaq avatangiisitsinni initoorujussuusinnaammat, 
soorlu ilaqutariinnut, angerlarsimaffinni, qanigisatinnut, nunaqatigiinnut, suliffeqarfinnulu  
sunniutigisartagai eqqarsaatigalugit ajornartorsiutaasarnera miserratigisinnaanginnatigu. 
Minnerunngitsumillu meeqqat inuusuttullu imigassamik atornerluisoqartillugu eqqu-
gaaanerpaasarneri eqqarsaatigalugu. Inuit Ataqatigiit isumaqarpugut meeqqat inuusut-
tullu annertunerusumik  peqataatinneqarnerunissaat pingaaruteqartuusoq. Tassuunakkut 
imigassamik atuinermi  ajornatorsiutit, ileqqunillu allanngortinniarneqarnerani tusaane-
qarnermik oqartussaaqataanermillu misigisaqartinnissai pingaaruteqartutut Inuit Ataqa-
tigiit isumaqarfigaarput. 
 
Inuiaqatigiiulluta peqqinnerulernissatsinnik kinguaattalu uatsinniit peqqinnerunissaanik 
takorluugaqarutta anguniagaqaruttalu, taava pisariaqarpoq inuiaqatigiittut ulluinnarni 
inooriaasitta qimerloornissaa. Isumaqarpugut inuiaqatigiiulluta inuunerup erlinnassu-
sianik ilisimaarinnilluta minnerunngitsumillu inoqatip kinaagaluartulluunniit ataqqinassu-
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seqarneranik pingaartitsisuulluta suleqatigiineq aqqutigalugu, imigassamut ajornartor-
siutitta millisaavigineqarneranut peqatigiisasugut. 
 
Ukiuni kingullerni ukiunilu aggersuni Naalakkersuisuniit imigassamik atornerluinerup 
suliniuteqarfigineqartuarnera, aammalu iliuuseqarfiusussanut pingaartinneqarluni inissisi-
manera Inuit Ataqatigiinniit iluarisimaarparput, neriulluarfigaarpullu. Suli suliniutaasussat 
annertusartuartariaqarnerat Inuit Ataqatigiit pingaartittuarparput suleqataaffigiuaru-
sullugulu.  
 
Naalakkersuisut akissuteqarnerminni nunatsinni imigassamik ajornartorsiuteqarnerput 
eqqumaffiginninneq, suliniuteqarneq, iliuuserqarnerlu, ilaatigut Inuuneritta I minne-
runngitsumillu Inuuneritta II tunngavigalugit ingerlanniarneqarpoq. Tamannalu Inuit 
Ataqatigiinniit pitsaanerusumik inuiaqatigiinnut kinguneqarnissaa qularutiginngilarput.   
 
Inuit Ataqatigiit pingaartipparput angajoqqaatut akisussaaffimmik tigusilluta qittornatta 
imigasamut naleqqunnerusumik ileqqoqalernissaannut atuisinnaanissaannuullu meeqqat 
peqataatinnerisigut, ilaatigut imeriaatsimik allatut isiginnitaaseqalernissamut aqqutaasin-
naavoq. 
 
Ilanngullugu taanngitsoorusunngilarput WHO-p nunat tamalaanut innersuusutigisaa, 
tassalu aaqqusuussamik pinaveersaartitsinerup assigiinngitsutigut sunniuteqartarnera, 
pingaartumik inuiaqatigiit peqqissuunissaannik suliniuteqarneq eqqarsaatigalugu. 
  
WHO-p pitsaaliuinermi atatillugu ilisimatusarnikkut paasisat tunngavigalugit suliniuteqar-
fissanik assigiinngitsunik suliaqarpoq. Soorlu makkua: Akinik aalajangersaaneq, imi-
gassat pissarsiassaaneri, ussassaarineq, imigassat inerteqqutaasut nioqqutissallu imi-
gassamik akullit, imigassartorsimalluni biilerneq, imigassamik sassaallisarfiit, peqqin-
nissaqarfimmit akuliuffiginerqarneq, kikkut tamat imigassaq pillugu ilisimaarinninnerat, 
najukkani suliffeqarfinnilu iliuuseqarneq, iliuutsinik angusanillu nakkutilliineq. 
 
Qulaanni suliniuteqarfissatut innersuusutaasut Nunatsinni aammataaq eqqumaffigine-
qarput atuutinneqarlutillu, kisialli imigassaq pillugu pitsaaliuineq suli patajaallisartuar-
nissaanut suliniartuarnissaq Inuit Ataqatigiit pingaartipparput. 
 
Nunani Avannarlermiunit suliniuteqarfissatut taperserneqarluni tikkuarneqartut ilagaat 
imigassamik aalakoornartulimmik atuisarnerup pinaveersaartitsineq aqqutigalugu innut-
taasut peqqissuunissaannik anguniagaqarluni suliniuteqarneq nukittorsarneqassasoq. Ta-
mannalu innersuussut aamma aallaavigalugu Naalakkersuisut suliniuteqarput Inuuneritta 
II aqqutigalugu. 
 
Taama oqaaseqarluta oqallisissiaq ilassilluarparput. 
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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi som et samfund kan få en mere passende  
forhold til alkohol. 
 
Ja, skønt der er mange flere spørgsmål, hvis svar endnu ikke kendes og Atassut har helt ret i sit 
forslag til forespørgselsdebat, hvor fordomsfri debat uden begrænsninger og beskyldninger er 
tiltrængt, mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat, at der er behov for drøftelse af tabuer omkring 
emnet, men hører dog mange gange udtryk såsom: ”Hvordan kan du nedgøre dine 
landskammerater?”   
 
Kattusseqatigiit Partiiat ønsker at være åben overfor drøftelse omkring alkohol, idet det jo er 
ønskeligt, at der tales åbent omkring disse i landets mange familier.  
 
Det er sandt, at den omfattende indtagelse af alkohol i landet oftest forårsager problemer end gavn, 
hvor mange familiers fremtid bliver ødelagt, mens det stadig hævdes at rigtig mange, der indtager 
alkohol uden at det bunder i problemer, men der er dog stadig ALT for mange dårlige følger, hvilke 
vi sammen skal stå imod.  
  
Der er ikke gået mange år siden alkohol kom til landet, hvorfor dels den overdrevne restriktion samt 
passivitet desværre blot gør alkoholindtagelse stadig mere spændende i samfundet, hvorfor vi også 
mener foreninger i forbindelse med indsamlingsarbejdet, også desværre bidrager med til, at man når 
til det her punkt.  
 
Vi kan fra Kattusseqatigiit Partiiat tilslutte os Atassut’s budskab om de mange spørgsmål, der kan 
dukke op under drøftelse af emnet og vi finder store betænkeligheder ved, at man trods manglende 
støtte fra nogle steder i kysten, ifølge høringssvarene, stadig efterlyser forlængelse af åbningstider 
for salg af alkohol i butikkerne, hvilket vi fra Kattusseqatigiit Partiiat ikke ser nogen udbytte i.  
Atassut’s første spørgsmål lyder: Har de mange gode indsatser tilfredsstillende resultater? Vi mener 
fra Kattusseqatigiit Partiiat at det ikke er nok med de mange tiltag, der spørges efter, idet vi stadig 
kan se, at der mangler enormt meget, såfremt vi kigger på mange familiers kår, hvor der stadig er 
behov for omfattende tiltag for forebyggelse og oplysningskampagner omkring alkoholindtagelse.  
 
Vi mener man burde have udvidet klare tiltag for at sikre børn og familier trygge rammer i 
hverdagen, for længst, for at tackle og begrænse følgerne.  
 
Kattusseqatigiit Partiiat kan aldrig acceptere at børn og spædbørn tvangsfjernes, idet dette ikke 
gavner familielivet, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat også frygter for de stakkels mange børn, 
der berøres af alkoholmisbrug, hvilket må tackles.  
 
Vi accepterer ikke at mange har begået selvmord efter indtagelse af alkohol, mon vi har været for 
lukket som et folk? Eller hvad er grunden til at folk begår selvmord? Vi mener fra Kattusseqatigiit 
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Partiiat at man bør medtage spørgsmålet, såfremt man søger at bekæmpe selvmord efter 
alkoholindtagelse.  
 
Alt for mange undlader at møde efter lønudbetaling på grund af overdrevent alkoholindtagelse, hvor 
beskæftigelse stilles lavere end alkohol. Det kan bare ikke være rigtigt, specielt efter vi lige har 
stemt for Selvstyre. Hvornår bliver landet selvstændig når vi ikke engang kan styre alkohol? Jeg 
håber befolkningen tænker en ekstra gang før alkoholindtagelse, for gad vide hvor mange partnere 
og børn, der er mærket for livet, blot af alkoholindtagelse.  
 
Trods alkoholindtagelsen pr. indbygger om året er formindsket, mener vi fra Kattusseqatigiit 
Partiiat at dette ikke giver anledning til glæde, idet det kan skues, at trods forbruget er blevet 
mindre, så er problemerne i samfundet ikke blevet mindre heraf, idet vi fra Kattusseqatigiit Partiiat 
er klar over, at Politiet og Sundhedsvæsenet stadig modtager folk med massive problemer som følge 
af alkoholindtagelse.  
 
Kattusseqatigiit Partiiat er glade for, at medlemmet af Naalakkersuisut for Sundhed er begyndt at 
give støtte til nogle idrætsforeninger i de seneste år for oplysningskampagner om alkohol- og 
hashforbrug, rettet mod idrætsudøvere, hvor sommerens idræt også viste behovet for tiltag.  
 
Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat at det er yderst vigtigt at forældrene også påtager sig en rolle 
hvad deres børns indtagelse af alkohol angår også hvad angår euforiserende stoffer.  
 
Vi ser jo stadig mange tilfælde af seksuelt overgreb mod børn, hvorfor en del udfordrende opgaver 
også ligger heri, hvor målet er et sundt folk, i samarbejde med Inuuneritta.  
 
Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat sige vi ønsker, at alle i landet arbejder med på tiltaget, således vi 
kan få en mere passende forhold til alkohol, med håb om at alkoholens begrænsninger for landets 
udvikling endelig når til sin ende, hvor vi alle er blevet bedre til at håndtere alkohol. 
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


14 november 2012                                                                                                    UKA 2012/178-01 
Knud Fleischer 
 
Inuiaqatigiittut imigassamik atueriaaserput qanoq naleqqunnerusumik 
ileqquliunneqarsinnaanera pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut. 
 
Ila suli apeqquterpassuit amerlaqisut paaserusunnaraluaqaat, ilummoorluinnarpoq Atassutip 
oqaluuserisassatut siunnersuutaani allaqqasut, inuiaqatigiit ajunnginnerusumik ingerlanissaannut 
qanoq iliorniarluni aaqqissuussisariaqarneq tamanit oqallisigisariaqarpoq pimoorullugu, uagut 
Kattusseqatigiit Partiianiit assut oqaatsit paquminarsinnaasut ilanngullugit 
oqallisigerusuttaraluarpagut taamaattoq oqaaseq tamakku pillugit qanoq kalaaleqatitit 
nikanarsassavigimik oqaaseqartarnerit amerlaqaat. 
 
Kattusseqatigiit Partiiani annertuumik imigassamut tunngasut oqallisigissallugit 
ammaffigerusuttarpagut, tassami amerlasuutigut nunatsinni ilaqutariippassuit aamma inuttut 
nammineq ilaquttagut pillugit taakkua ammasumik oqaalisigineqartuarnissaat 
kissaatiginartaraluarmat. 
 
Ilumoorpoq nunatsinni imigasamik atuinerput amerlasoorpassuartigut iluaqutaanani 
ajoqutaasaqisoq aammalu ilaqutariinnut amerlaqisunut siunissamik ajunngitussaagaluamik 
aserorterisartoq, oqaatigisaqaarput nunatsinni inuppassuaqarpoq imigassamik ajunngittumik 
atuisartunik, kisianni amerlaqaat suli amerlavallaaqaat imigassamik atuinerup nalaani 
ajoqutaasumik kinguneqartitsisartut tamannalu peqatigiilluta unammerlertariaqarparput. 
  
Nunatsinni imigassamik atuinerup aallartinneraniit ukiorpassuunngillat, taamaattoq annertuumik 
pissanganartunngorsarneqartuartarpoq inuiaqatigiinnut ajoraluartumik, ilaatigut 
killilersuinerujussuaq eqqarsaatigalugu, aammalu isumaqarpugut ammasumik annerusumik 
oqallisigineqarneq ajormata aammalu isumaqarpugut nunatsinni suliniaqatigiiffiit tamarmik 
aningaasarsiutiginiarlugu suliamullu ajunnginnerusumik aningaasassaqartitsiniarluni 
katersuiniarnerit ingerlanneqartarneri tassani aamma pisooqataalluinnartut.  
 
Kattusseqatigiit Partiianiit oqallisissiaq pillugu Atassummiit oqariartuut una apeqqutit amerlasuut 
ilaatigut tamatta pigisarunarpagut aamma tamanna ilumoorpoq, ulluttinni pisoq nunatsinni 
imigassap ammasarfiinut tunngatillugu oqallittoqarpoq, tamatumani aamma Kattusseqatigiit 
Partiianiit assut eqqarsarnartoqarsoraarput pisiniarfinni imigassap ammasarfii pillugit 
sivitsuiniartoqarmat, isumaqarattami tamanna kikkunnut tamanut iluaqutaanavianngitsoq aamma 
tusarniaanerit takugaanni ilaatigut piffinni ataasiinnanngitsuni kommuuninit ilassineqarani. 
 
Apeqqutini siullermi apeqqutigineqartoq suliniuterpassuit pitsaasut, annertuullu kinguneqarnerat 
naammappa? Kattusseqatigiit Partiianiit siumaqarpugut suliniuterpassuit apeqqutigineqartut 
ullumikkumut naammanngilluinnartut tassami ilaqutariippassuit atugaat nalunngisagut 
qiviaannaraani takuneqarsinnaavoq suli annerusumik pitsaanerusumillu iliuuseqartoqartariaqartoq 
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pinaveersaartitsineq pillugu, aammalu imigassamik atuinerup suli annerusumik 
paasisitsiniutigineqarnera annerusariaqartoq isumaqaratta. 
 
Ilaqutariippassuit meerarpassuillu pitsaanngitsumik eqqorneqartartut killilersorneqarnissaat pillugu 
isumaqarpugut qangali ajunnginnerusumik ulluinnarni toqqisisimanartumik inuuneqarnissaat 
pillugu ersarissumik suliniutit annertusarneqarsimasariaqaraluartut. 
 
Kattusseqatigiit Partiianiit qaquguluunniit akuerinngisaannassavarput meeqqat aammalu 
meerannguit inoorlaat angerlarsimaffimmiit avataanut inissinneqartarnerat, tamanut 
iluaqutaanngissaannassammat ilaqutariinnerup ingerlanissaa pillugu, taamaattuminguna 
Kattusseqatigiit Partiianiit ilerasuttuartugut imigassap atornerlunneqarnerata kingunerisaannik 
meerannguit eqqugaasartut suli nunatsinni amerlammata, tamannalu killilertariaqarpoq. 
 
Imigassap atorneqarnerata kingunerisaanik inoqaterpassuatta imminortarnerat akuerinngilarput, 
inuiaqatigiit uagut matoqqavallaarsimanerpugut? imaluunniit suna peqqutaasarsimava 
imminortarnernut, tamannalu aamma pillugu Kattuseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut suliassatut 
annertuutut tigusariaqarpoq imigassartorsimalluni imminortartut ikilisarneqassappata. 
 
Inuppassuit aningaasarsinerup aqaguani sulinngittoortartut amerlavallaaqaat, tamannalu 
peqquteqarpoq killeqanngittumik imigassartortarnerup, suliffik pingaarnerunngilaq imigassarliuna 
pingaarnerusoq, ila taamaattoqarsinnanngilaq, ingasammik nunatta siunissaa taasissutigereerlugu 
aalajangeratta nunarput nammineernerulissasoq, qaqugu nunarput nammineernerulissava 
imigassamik aqutisinnanngikkutta inuiaqatigiittut? Tamannatoq inuiaqatigiinni eqqarsartitteqqilli 
imigasamik atuilinnginnermi, aamma nunatsinni imigasaq aappariit qassimmita avissaartippaai 
meerannguillu atornerlutsippai, inuunerup ingerlanerani qaangigassarinngisaannik. 
 
Kattusseqatigiit Partiinit paasisat takuneqarsinaasullu ukiumut agguaqatigiissillugu inuup ataatsip 
imigassartugaa apparaluartut taamaattoq isumaqarpugut tamanna tulluusimaarutissaanngitsoq, 
takuneqarsinnaammat imigassamik atuineq apparaluartoq ajornartorsiutinut suli nunatsinni 
imigassamik atuinerup kingunerisaanik appariartunngitsut, Kattusseqatigiit Partiiani ilisimasagut 
makkuummata, Politiit aammalu napparsimaveqarfimmi naapittakkat makku, imigassartornerup 
kingunerisaanik suli annertoorujussuarmik ajornartorsiuuteqartoqartoq. 
 
Kattusseqatigiit Partiianiit aamma nuannaarutigaarput peqqinnissaqarnermut naalakkersuisoq 
ukiuni kingullerni timersoqatigiiffiit ilaannik ikiaroornartumik imigassamillu atuinerup aamma 
timersornermik ingerlataqartunut paasisitsiniaaffigineqarnissaa siunertaralugu tapiisalersoq, 
kisianni timersorneq peqqinnartoq ingerlanneqareerneratigut aasaq manna pisup takutippaa suli 
annerujussuarmik iliuuseqartoqartariaqartoq. 
 
Kattusseqatigiit Partiiniillu isumaqarpugut angajoqqaat akisussaaffimmik tigusillutik meeqqamik 
imigassamik naammaginartumik atuisinnaanissaannut akisussaassuseqarlutillu peqataanissaat 
pingaaruteqartorujussuusoq, aamma aanngajaarniutinut tunngatillugu pingaarpoq angajoqqaat 
sapinngisaq tamaat akisussaassusilimmik naammassinnittariaqartut. 
 
Tassami takujuarpagut ajoraluartumik meerannguit amerlaqisut kinguaassiutitsigut 
atornerlunneqartartut kanngutsaatsuliorfigineqartullu amerlaqisut nunatsinni ikiugassaasut, tamakku 
tamatta qanoq iliornissamik uagutsinnut piumaffiginissarput anguniarluigu aamma annerusumik 
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meeqqat pillugit angusaqartariaqarpugut, tamattami anguniarparput innuttaasut peqqisuunissaat 
pillugu inuuneritta suleqatigalugu inerisaanissaq.    
 
Kattusseqatigiit Partiianiit nunatsinni kikkut tamarmik imigassamik atuinermik 
ajunnginerulersitsiniarluni suliniarnitsinnut peqataanissaat kissaatigalugu oqaatigissavarput nunatta 
siunissaa pillugu suliniarnertoq imigassap kinguarsaanera tamaanga killeqarniarli, aammalu kikkut 
tamatta suleqatigiissutigalugu imigassamik paasinninnerulerluta atuilernissarput anguniarlugu. 
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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi som et samfund kan få et mere passende forhold til 
alkohol.  
(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, ATASSUT) 
 
Ordførerindlæg: 
 
Åhh nej, alkohol igen igen! Hvor mange gange har vi drøftet emner der vedrører alkohol i denne 
valgperiode? Ikke bare i denne valgperiode, men siden Landsrådets velmagtsdage har man haft 
politiske diskussioner om alkohol. 
 
Alkohol er isoleret set ganske ubetydelig del af livet. Derfor kan det undre nogen, at forslaget om 
forlængelse af åbningstiderne for salg af alkohol i butikkerne vakte større interesse samt debat end 
forhold, der i sig selv har større betydning for vort liv.  
Vi kan som eksempel nævnte, at vi i Siumut finder problematikken omkring husejernes manglende 
mulighed for at få hjælp fra det offentlige, i forbindelse med forbigående tab af arbejdsevne i 
forbindelse med sygdom som stærkt foruroligende, men det er som om, at denne problematik ikke 
møder interesse og opmærksomhed fra andre. Efter vores opfattelse er denne problematik mere 
interessant at debattere end åbningstiderne for salg af alkohol. 
 
Som tidligere nævnt, er alkohol isoleret set ganske betydningsløs i livet. Men problemet er, at folk der 
er ude af stand til at styre deres alkoholforbrug drikker fra sans og samling. Dette medfører handlinger 
som man normal ikke vil foretage bliver gjort og som skaber utryghed blandt den øvrige befolkning 
samt for familien. 
 
Da vi tidligere i flere omgange har været inde på de konsekvenser som sanseløs druk fører med sig, vil 
vi uden at gentage disse udsagn komme ind på forslaget. 
 
Vi mener, at såfremt man skal kunne lære at drikke med måde og lære at sætte grænser for hvor meget 
man drikker, så må læringen af dette starte i hjemmet. Når man er blevet forældre, så er det vigtigt at 
man som mor og som far sætter sig selv som et forbillede for sit barn i forbindelse med opdragelsen af 
barnet. Det er jo ikke ligefremt en fornuftig faderlig eller moderlig handling når man drikker fra sans 
og samling, skændes og slås foran børnene og dermed bringer dem i utryghed. Det er jo sørgeligt at 
høre at små børn, er endnu ikke kan tage vare for dem selv, oplever sådanne situationer hos deres 
forældre, man bliver trist til mode og bliver vred.  
 
Så derfor må vi, når vi har valgt at blive forældre, prioritere at skabe kærlige og trygge hjemlige 
omgivelser for børnene højere end indtagelse af alkohol. 
 
Med hensyn til det fremlagte forslag, så er forslaget om at vi skal droppe alkohol, såfremt vi ikke kan 
finde ud af at drikke det mest positive ved dette forslag og dermed sige til os selv: Hvis ikke vi kan 
finde ud af at drikke, så må vi hellere lade være med det. 
 







 2


Når vi har udøvet handlinger som vi normalt ikke ville drømme om at gøre den forgangne nat, så 
skammer vi jo over disse og fortryder handlingerne, for så at love at vi aldrig vil drikke igen.   
 
Da vi alle samme er ganske almindelige mennesker, er der fristelser og svagheder som vi falder 
igennem på, og her er det ikke et spørgsmål om vi er fattige eller rige. Derfor må vi, når vi kan 
konstatere at vores alkoholforbrug skaber problemer for vores liv og familielivet i øvrigt, søge hjælp 
for at komme problemerne til liv og ikke bare gemme os bag skammen.  
 
Det er ingen skam at søge hjælp for at overkomme sine problemer. De folk der træffer en beslutning 
om at ændre deres liv for deres egen og familiens skyld fortjener ros. Folk der har været sådanne ting 
igennem, udtrykker hvor lykkeligt et liv i ædruelighed de får. Derfor må vi benytte behandlingscentre 
som et værktøj som vi kan bruge uden at skamme os og bruge de erfaringer som folk der har modtaget 
behandling har. 
 
Siumut mener at vi kan bruge idrætsforeningerne og forbundene i forbindelse med bekæmpelsen af 
vold udøvet under indtagelse af alkohol. Disse laver jo et stort indsats på forebyggelsesområdet og er 
forbilleder for børn og unge. 
Derfor vil det være naturligt at man bruger Idrætsforbundet i forbindelse med udsprede nej til vold 
budskabet ud i det grønlandske samfund. 
 
Det er ikke et overdrevet krav, når man betragter de sportsfolk der har udøvet vold som uegnede til at 
deltage i foreningernes træning, fra deltagelse i Grønlandsmesterskaber samt deltagelse i de forskellige 
landshold. 
 
Siumut vil selvfølgelig gerne rose idrætsforeningerne og udøverne for den indsats de gøre en 
forbilledlig indsats, dog er vi også bekendt med, at man i værtshusene eller på efterfesterne finder vold 
sted, som de enkelte idrætsfolk også deltager i. Alle ved jo, at sådanne handlinger ikke er forenlige 
med idrætslivet. 
 
I denne sommer har medlemmer af Inatsisartut for Siumut lavet en demonstration omkring 
omsorgssvigt af børn samt vold i forbindelse med indtagelse af alkohol, ved at vandre mellem Sisimiut 
og Kangerlussuaq under temaet ”brug dine kræfter til noget andet”. 
 
For de folk der udøver vold og for de folk der under undskyldningen om at de drikker af kedsomhed, 
kan vi blot henvise til, at disse udnytter naturens muligheder. 
Det er dejligere at bruge sine kræfter ude i naturen, hvor man slider og dermed får åndelig og fysisk 
energi, hvor man udfordrer sig selv og dermed få dejlige oplevelser ud af det, end at bruge sine kræfter 
mod sine medmennesker. Det synes vi, at andre også prøve.  
 
Til sidst vil vi fra Siumut gerne understrege, at vi fortsat er af den holdning, at langt de fleste 
grønlændere her i landet bliver bedre eller er blevet bedre til måden at forbruge alkohol på. Man ser 
ikke flere berusede personer til trods for at salg af alkohol blev udvidet til kl. 09.00 om morgen.  
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Inuiaqatigiittut imigassamik atueriaaserput qanoq naleqqunnerusumik ileqquliunneqarsin-
naanera pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut  
(Inatsisartunut ilaasortat Siverth K. Heilmann aamma Knud Kristiansen, Atassut) 
 
Oqaaseqaat: 
 
Ajjaa aasimmiaasiit imigassaq! Uani qinigaaffimmi qasseriarlutamita imigassamut tunngatillugu 
oqaluuserisaqalerpugut?  
Ilami uani qinigaaffimmiinnaanngitsumi Landsråderallarneratalimi nalaanili politikkikkut imi-
gassaq eqqartorneqartuartarsimavoq. 
 
Imigassaq inuunermut imminermini pingaaruteqanngikkaluarpoq. Taamaatumik tupigi-
neqarsinnaavoq,  imigassat pisiniarfinni ammasarfiisa sivitsorneqarnissaannik siunnersuut, siun-
nersuutinit inuunermut toqqannartumik pingaaruteqarnerusunit soqutigineqarnerullunilu oqal-
lisigineqarnerummat.  
Assersuutigalugu namminerisaminnik illuutillit napparsimalernertik pissutigalugu sulisinnaajun-
naarnerminni illumik paariinnarnissaannut ajornartorsiulersut, Pisortanit ikorneqarsinnaannginne-
rat Siumumiit ilungersunartorujussuuartut isigisarput, soorluuna soqutigineqarpallaaranilu ilunger-
sunartutut isigineqanngitsoq. Isumarpullu malillugu tamanna inuiaqatigiinni eqqartussallugu imi-
gassat ammasarfiinit soqutiginarnerugaluarpoq. 
 
Oqaatigeriikkattuut imigassaq inuunermut imminermini pingaaruteqanngilaq. Ajornartorsiutaasorli 
tassaavoq, imminut killilersinnaanngitsumik killissaq qaangerlugu imertarneq. Tamatuma kingu-
nerisarpaa pissusissarinngisamik pissusilersortarnerit inuiaqatigiinnut minnerunngitsumillu ilaqu-
tariinnut tujormisitsinermik kinguneqartartut. 
 
Imigassartorsimatilluni imminut aqussinnaajunnaarnermik kinguneqartumik, pissusissarinngi-
saraluamik pissusilersornerup kingunipilugisartagai arlaleriarluta eqqartortareeratsigit uteqqin-
natigit qulequtaq tikissavarput. 
 
Imminut killilersinaasumik aqussinnaasumillu imertarnissaq ilikkassagaanni tamanna angerlarsi-
maffimmi aallartittariaqartoq isumaqarpugut. Angajoqqaanngorsimagaannimi pingaarute-
qarnerpaavoq qitornap pitsaanerpaamik perornissaa anguniarlugu anaanatut ataatatullu maligas-
siuilluni inuuneqarnissaq. Ataatarpalaarnerunngilarmi anaanarpaalaarnerunanilu imminut aqussin-
naajunnaarluni meeqqat tujormisillugit putumarujussuartarnerit, oqqattarnerit persuttaasarnerillu. 
Meerannguit nammineersinnaanngitsut angajoqqaaminnit taamatut eqqorneqartartut tusarlugit 
alianartarpoq, nikallornartarpoq aammalu kamaammernartarluni.  
 
Taamaattumik angajoqqaanngorsimagutta meerartatta asaneqarlutik toqqissisimasumik anger-
larsimaffeqarnissaat nammineq imigassartornissatsinniit pingaartinnerusariaqarparput. 
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Oqallisissiami qulequtarineqartoq eqqarsaatigalugu, imerneq nalugutsigu imertarunnaarnis-
satsinnut   siunnersuutissat pitsaanersarigunarpaat immitsinnut imatut oqarfiginissarput, imerneq 
saperutsigu taava sussa imeqqinnata. 
 
Unnuaammammi pissusissarinngisatsinnik pissusilersorsimatilluta kanngusunneq peqqissiminerlu 
misigiuaannarparput, immitsinnullu neriorsortaraluarluta imeqqinniarata.   
 
Soorunami tamatta inuinnaagata arlaatigut pissuteqartumik inuttut nakkartarfeqarlutalu sanngi-
iffeqartarpugut, apeqqutaanani pisuukkunni pissagissaannginnersuniluunniit inissisimanerluta. 
Taamaattumik takusinnaagutsigu imigassartortarnerput inuttut ilaqutariittullu inuuniarnitsinnut  
akornutaasoq, taava ajornartorsiutitta qaangerniarnissaanut  ikiorneqarnissatsinnik ujartuinissarput 
kanngugisariaqanngilarput.  
Ajornartorsiutinik qaangeerusulluni ikiorneqarneq kanngunartuunngilaq. Nammineq inuunertik 
ilaquttatillu eqqarsaatigalugit inuunerminnik allannguerusullutik aaliangersimasut inuttut ner-
sorneqaatigisariaqarpaat. Taamatullumi aqqusaagaqarsimasut inuunerup imigassartorfiunngitsup 
qanoq inuummarinnartiginera pilluarnartigineralu unnersiutigisarpaat. Taamaattumik katsorsaaviit 
kannguginatigit sakkutut pitsaasutut isigalutigit atorluarniartigit katsorsartisimasullu misilittagaat 
paasititsiniaanerni atorluarlutigit. 
 
Imigassartorsimariarluni angussuanngorsimatilluni arnarsuanngorsimatilluniluunniit persuttaasar-
nerup akiorniarnissaanut timersortartut peqatigiiffii kattuffiilu atorluarneqarsinnaasutut Siumumi 
isumaqarpugut. Taakkuuppummi pinaveersaartitsinemik annertuumik suliaqartuusut aammalu 
meeqqanit inuusuttuaqqanillu maligassiuisussatut maligassiuisutullu isigineqartartut. 
Taamaattumik tulluartuussaaq nunatsinni persuttaanerup akuerineqarsinnaannginneranik oqari-
artuuteqarnissamut timersortartut kattuffiat suleqatigineqarsinnaappat.  
 
Ingasattajaarnerussanngilarlu piumasarissallugu timersortartut persuttaasimappata timersoqatigi-
iggiffinni sungiusaqataanissaminnut nunatsinnilu pissartanngorniunnernut nunarpulluunniit sinner-
lugu unammisartuunissaannut  naleqqutsinngitsutut oqarfigisinnaassallutigit. 
 
Timersortartut suleqataasullu amerlanerpaartaat maligassiuillartuuneri pissutigalugit soorunami 
Siumumiit nersualaarpagut, arajutsisimanngilarpulli imerniartarfinni nangikkiarnerniluunniit per-
suttaasarneq aamma timersortartut ataasiakkaat akornanni takussaasarmat. Tamannalu timer-
sornerup silarsuaanut tulluanngitsoq kialuunniit nalunngilaa. 
 
Aasaq manna Siumumiit Inatsisartuni ilaasortatut imigassaq pillugu meeqqat sumi-
ginnarneqartarnerat persuttaasarnerlu akerlilerniarlugit Sisimiuniit Kangerlussuarmut pi-
sussimavugut, qulequtserlugu “Nukitit allamut atukkit”. 
 
Persuttaaniartartunullu susassaaleqinerlu patsisiliullugu putumaniartartunut kaammattuutigerusup-
parput pinngortitarsuarput atorluaqqullugu.  
Inoqatinut nukiit atornissaaaninngaanniit pinngortitami nukiit atorlugit imminut ilungersortilluni, 
aammalu timikkut eqqarsartaatsikkullu  qanoq nukittutiginerluni takuniarlugit misigisassarsiorneq 
nuannernerpaavoq kikkunnut tamanut peqqissunut misigitikkusunnartoq.  
 
Naggataatigut naqissusissavarput Siumut isumaqartuarmat nunatsinni imigassartornermut kalaallit 
amerlanerpaartaat kakkaneruleraluttuinnarmata imaluunniit kakkannerulersimammata. Imigassat 
ullakkut nal.09.00 ammartarleraluarmata kalaallit ullaakkut putummattut takussaanerulersiman-
ngillat.  
 
 
 





